



COMUNE DI NORCIA

Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE E SVILUPPO ECONOMICO

n. 579 del 19-10-2020	Oggetto: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ISOLAMENTO TERMICO DEL CENTRO PROMOZIONALE IN NORCIA CAPOLUOGO, VIA SOLFERINO ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI DAL SISMA 2016, N. 104 DEL 29.06.2020 DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA M.E.P.A. SERVIZIO ATTINENTE L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA RELATIVO A PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COMPRESA RELAZIONE PAESAGGISTICA, D.L., MISURA E CONTABILITA', C.S.P., C.R.E. IN FAVORE DELL'ARCH. ALESSANDRO MARAZZA IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CUP: F56J20001370001 CIG: Z6E2EB2228
--	--

RAPPORTO ISTRUTTORIO

VISTO il D.L. n. 123 del 24.10.2019 avente ad oggetto *“Disposizioni urgenti per l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”* (GU n. 250 del 24.10.2019), così come convertito con modificazioni in Legge 12.12.2019, n. 156;

VISTO in particolare l'art. 9-undecies del D.L. n. 123 del 24.10.2019 titolato *“Destinazione al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate delle somme versate dalla camera dei deputati al bilancio dello Stato”*, il quale testualmente recita: *“L'importo di 100 milioni di euro, versato dalla Camera dei deputati e affluito al bilancio dello Stato in data 6 novembre 2019 sul capitolo 2368, articolo 8, dello stato di previsione dell'entrata, è destinato, nell'esercizio 2019, al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate, di cui all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, per essere trasferito alla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nominato con decreto del Presidente*

del Consiglio dei ministri 5 ottobre 2018. Dell'importo di cui al primo periodo, una quota pari a 26,8 milioni di euro è destinata, con apposita ordinanza del Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, con meno di 30.000 abitanti, per la realizzazione di uno o più interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro per ciascun comune, a condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno dall'assegnazione del contributo da parte del Commissario straordinario”;

VISTA la nota a firma del Commissario Straordinario, Prot. CGRTS – 0008472 del 21.04.2020, indirizzata ai Sindaci del cratere ed avente ad oggetto “*Ordinanza ex articolo 9-undetricies del decreto legge n. 123 del 2019 – acquisizione proposte progettuali*”, con la quale, ai fini dell'emanazione di apposita ordinanza commissariale, è richiesto ad ogni Comune del cratere Sisma 2016 di inviare proposte progettuali secondo le indicazioni fornite nella nota in parola;

VISTA la scheda descrittiva dell'intervento denominata “*SCHEMA PROGETTO*”, allegata alla nota di cui sopra, da inviare al Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016 per l'acquisizione, in via preliminare, delle proposte progettuali da realizzare a mezzo dell'impiego dei fondi ex art. art. 9-undetricies D.L. n. 123 del 24.10.2019;

VISTA la “*SCHEMA PROGETTO*” trasmessa al Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016. Prot. n. 9901/2020, avente ad oggetto il ripristino funzionale del Centro Promozionale sito in Norcia Capoluogo, Via Solferino, attraverso interventi di manutenzione straordinaria e di isolamento termico per un importo complessivo pari ad € 126.234,89;

VISTA l'Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 104 del 29.06.2020 recante “*Modalità per l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui agli allegati 1,2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 con meno di 30.000 abitanti*” dove, come riscontrabile negli Allegati 1 e 2, è stato attribuito a quest'Amministrazione per la realizzazione dell'intervento di cui sopra il seguente finanziamento:

Comune	Denominazione Edificio	IMPORTO FINANZIAMENTO CONCESSO
NORCIA	CENTRO PROMOZIONALE – VIA SOLFERINO	€ 126.234,89

DATO ATTO CHE il finanziamento in argomento ha natura vincolata essendo destinato alla realizzazione delle opere di manutenzione straordinaria e isolamento termico del Centro Promozionale in Norcia Capoluogo, Via Solferino come espressamente stabilito dall'Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 104 del 29.06.2020;

VISTO l'art. 4 dell'O.C.S.R. n. 104 del 29.06.2020 in base al quale il trasferimento delle somme di cui sopra avviene nel rispetto delle seguenti modalità: 20% in acconto entro quindi giorni dalla pubblicazione dell'ordinanza in parola, sulla base dell'importo stimato dell'intervento di cui all'All. 2 della stessa; 60% entro quindici giorni dalla comunicazione dell'avvenuta aggiudicazione dei lavori; 20% entro quindici giorni dalla rendicontazione del

costo effettivo dell'intervento;

VISTO a tal proposito il Decreto n. 230 del 14.07.2020 di erogazione l'acconto del 20% (€ 25.247,00) del contributo di cui all'O.C.S.R. n. 104/2020 ai sensi e per gli effetti del precedentemente richiamato art. 4 della medesima;

VISTO l'art. 2, comma 2 dell'O.C.S.R. n. 104 del 29.06.2020, testualmente disponente: “*I comuni beneficiari del contributo sono tenuti a iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione degli interventi proposti entro un anno dalla pubblicazione della presente ordinanza*”;

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all'affidamento ad idonee professionalità esterne del servizio attinente l'architettura e l'ingegneria relativo alla progettazione esecutiva, compresa relazione paesaggistica, D.L., misura e contabilità, C.S.P. e C.R.E., constatata l'impossibilità di provvedere a mezzo dell'impiego di professionalità interne all'Ufficio, attesa l'eccessiva mole di adempimenti burocratici conseguenti agli eventi sismici 2016;

VISTO l'art. 7 dell'O.C.S.R. n. 41/2017 il quale, a modifica ed integrazione dell'O.C.S.R. n. 33/2017, prevede l'affidamento di incarichi di progettazione a professionisti esterni determinando l'importo a base di gara nel rispetto del disposto di cui all'art. 24 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle tariffe approvate sulla base di detta norma (*in ultimo D.M. 17.06.2016*);

PRECISATO CHE per il calcolo del compenso professionale relativo al servizio di progettazione esecutiva, compresa relazione paesaggistica, D.L., misura e contabilità, C.S.P. e C.R.E., si è operato, dunque, riferimento a quanto disposto dal d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dal Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, quantificato in € 10.740,72 (*diecimilasettecentoquaranta/72*) oltre Oneri Previdenziali ed IVA di Legge, di cui € 5.239,37 (*cinquemiladuecentotrentanove/37*) per progettazione esecutiva, compresa relazione paesaggistica, C.S.P. ed € 5.501,35 (*cinquemilacinquecentouno/35*) per D.L., misura e contabilità, C.R.E., come da prospetto agli atti presso l'ufficio, rispetto l'entità presunta delle lavorazioni da realizzare pari ad € 94.862,82;

VALUTATO l'art. 32, comma 2 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezioni degli O.E. e delle offerte;

VISTA la Legge 11.09.2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. del 16.07.2020, n. 76, recante “*Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale*” (*G.U. Serie Generale n. 178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24, in vigore dal 17.07.2020*) ed in particolare l'art. 1, comma 2, lett. a) in base al quale le S.A. procedono all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

VISTE le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) in data 14.09.2016 aventi ad oggetto “*Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria*”, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) n. 138 del 21.02.2018 e successivamente aggiornate con Delibera del Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) n. 147 del 15.05.2019;

VISTO in particolare il paragrafo 1.3.2 delle summenzionate Linee Guida stabilente quanto segue:

*1.3.2. L'affidamento diretto è disposto con determina a contrarre, o atto equivalente, che riporta, in forma semplificata, l'oggetto dell'affidamento, l'importo e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto affidatario, le motivazioni alla base della scelta di quest'ultimo nonché l'accertamento - effettuato secondo le modalità di cui al par. 4.2. delle Linee guida n. 4 - in ordine alla sussistenza, in capo all'affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti (art. 32, comma 2, codice).
OMISSIS;*

VISTO l'art. 36, comma 9-bis d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che ammette l'aggiudicazione dei contratti di cui all'art. 36, fatto salvo quanto previsto dall'art. 95, comma 3, sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

VISTO l'art. 37, comma 1 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in base al quale le S.A., fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalla vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

VISTO l'art. 1, comma 450 L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 L. 145/2018 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.);

VISTO l'art. 3-bis della Legge 7.08.1990, n. 241, così come modificato dall'art. 12 della Legge 11.09.2020, n. 120, secondo cui “*per conseguire maggiore efficienza nella loro attività, le amministrazioni pubbliche agiscono mediante strumenti informatici e telematici, nei rapporti interni, tra le diverse amministrazioni e tra queste e i privati*”;

VERIFICATO CHE ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 6 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., “*il Ministero dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.)*” permettendo acquisiti secondo tre modalità: OdA – Ordine Diretto; RdO – Richiesta di Offerta; Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico;

ATTESO CHE in base a quanto sopra indicato, si è proceduto all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020 con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 36, comma 9-bis d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite “Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico” (**Numero Trattativa: 1444368**) con l'O.E. Arch. Alessandro Marazza, con studio in Roma (RM), Via di Santa Maria Ausiliatrice, n. 111, P.IVA. 03093470601,

identificando quale importo assoggettabile a ribasso l'onorario quantificato secondo D.M. 17 giugno 2016 pari ad € 10.740,72 oltre Oneri Previdenziali ed IVA di Legge ed assegnando quale termine ultimo di presentazione dell'offerta le ore 18:00 del 16.10.2020;

ACCLARATO CHE in relazione al valore economico ed ai termini anzidetti, l'Arch. Alessandro Marazza, con studio in Roma (RM), Via di Santa Maria Ausiliatrice, n. 111, P.IVA. 03093470601 ha presentato offerta pari ad € 9.935,17 (*novemilanovecentotrentacinque/17*) oltre Oneri Previdenziali per un compenso complessivo di € 10.332,58 (*diecimilatrecentotrentadue/58*);

ATTESO CHE ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 32, comma 14 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è stato predisposto apposito schema di convenzione per il servizio in oggetto, allegato al presente atto (*All_A*) ai fini della regolamentazione dei rapporti intercorrenti tra il summenzionato O.E. e la S.A.;

PRECISATO CHE si provvederà all'espletamento dell'attività istruttoria di verifica dei requisiti di cui all'art. 80 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO CHE in attuazione del combinato disposto dell'art. 192 del T.U.E.L. e dell'art. 32 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con la presente determinazione a contrattare sono definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l'O.E. ed in particolare:

- le prestazioni richieste risultano necessarie alla realizzazione delle opere in oggetto e saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali;
- *Fine ed oggetto del contratto*: servizio attinente l'architettura e l'ingegneria relativo alla redazione della relazione paesaggistica, della progettazione esecutiva, nonché prestazioni di D.L., misura e contabilità, C.S.P., C.R.E. delle opere di manutenzione straordinaria e isolamento termico del Centro Promozionale in Norcia Capoluogo, Via Solferino di cui all'Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 104 del 29.06.2020, CUP: F56J20001370001 – CIG: Z6E2EB2228 Codice CPV: 71250000-5 Servizi di architettura e di ingegneria di cui all'art. 3, lett. vvv) d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- *Stipula del contratto (forma)*: il contratto, da stipulare come normato dall'art. 32 comma 14 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è formalizzato mediante sottoscrizione della convenzione il cui schema si allega alla presente proposta di affidamento provvisorio (*All_Sub_A*), soggetta a registrazione in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5, comma 2 D.P.R. 131/86. L'Amministrazione si riserva la facoltà di chiedere l'avvio delle attività oggetto della presente procedura in pendenza della stipula del contratto ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 8, comma 1, lett. a) D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020;
- *Criterio di selezione*: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020 con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 36, comma 9-bis d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. tramite “Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico”, M.E.P.A.;

- *Tempo di esecuzione della prestazione*: la progettazione di livello esecutivo, unitamente alla redazione della relazione paesaggistica di cui all'art. 146 d.lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. e del Piano di Sicurezza e Coordinamento (P.S.C.), dovrà essere perentoriamente espletata entro e non oltre 15 giorni naturali e consecutivi dalla comunicazione di affidamento del Responsabile Unico del Procedimento. L'inizio dell'attività di Direzione Lavori coincide con la data del verbale di consegna lavori e si riterrà conclusa con l'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e degli atti relativi alla contabilità finale dei lavori da parte della Stazione Appaltante;

- *Modalità di pagamento del compenso*: il compenso sarà liquidato, previa verifica del corretto servizio svolto, per l'attività di progettazione, compresa relazione paesaggistica, e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ad approvazione da parte dell'U.S.R. Umbria del progetto esecutivo validato, mentre per l'attività di Direzione Lavori secondo le percentuali di esecuzione relative allo Stato di Avanzamento Lavori (S.A.L.) con saldo, previa della regolarità contributiva, all'esito dell'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e degli atti relativi alla contabilità finale dei lavori da parte della Stazione Appaltante;

- Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici.

PRECISATO CHE:

- il Codice Unico Progetto (C.U.P.) associato alla procedura in argomento è il seguente: **F56J20001370001**;
- il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) attribuito all'incarico oggetto del presente atto è il seguente: **Z6E2EB2228**;
- il Responsabile Unico del presente Procedimento *ex art. 31* del Codice è individuato nella persona del Geom. Livio ANGELETTI, Responsabile dell'Area Lavori Pubblici, ambiente e Sviluppo Economico;

PRECISATO altresì CHE l'acconto del 20% (€ 25.247,00) del contributo di cui all'O.C.S.R. n. 104/2020, erogato con Decreto n. 230 del 14.07.2020, è stato già incassato al Capitolo in entrata 560/25;

RAVVISATA, per quanto sopra, la necessità di impegnare la somma pari ad € 10.332,58 (*diecimilatrecentotrentadue/58*) – inclusi Oneri Previdenziali – per servizio attinente l'architettura e l'ingegneria relativo alla redazione della relazione paesaggistica, della progettazione esecutiva, nonché prestazioni di D.L., misura e contabilità, C.S.P., C.R.E. delle opere in titolo sui fondi di cui al Capitolo 2600/25 con imputazione ai sensi del punto 5 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. secondo le esigibilità in cui l'obbligazione giuridica passiva viene a scadenza appresso dettagliate:

Capitolo/articolo	Oggetto dell'obbligazione	ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'	
		2020	2021
2600/ 25	<i>Progettazione di livello esecutivo, relazione paesaggistica, C.S.P.</i>	€ 5.040,28	
	<i>Direzione Lavori misura e contabilità, C.R.E</i>		€ 5.292,30

EVIDENZIATO CHE all'onere derivante dall'affidamento del servizio di cui al presente atto pari a complessivi € 10.332,58 (*diecimilatrecentotrentadue/58*) – inclusi Oneri Previdenziali – si provvederà con le risorse ex art. 9-undetricies del D.L. n. 123 del 24.10.2019, così come ripartite con O.C.S.R. n. 104 del 29.06.2020;

ACCLARATO CHE poiché l'importo del affidamento in parola è inferiore ad € 40.000,00 non risulta necessaria la preventiva verifica da parte dell'ANAC ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 2, comma 9 dell'Ordinanza 33/2017, come aggiunto dall'Ordinanza 35/2017, al fine di assicurare l'applicazione delle previsioni di cui all'art. 32, comma 1 D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. ed all'Accordo per l'esercizio dei compiti di alta sorveglianza e garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post – sisma.

Si sottopone la presente per i provvedimenti di competenza.

Norcia, 20/10/2020

Il Tecnico Istruttore
Dott.ssa Francesca Graziosi

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PRESO ATTO delle premesse;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 44 del 30.12.2019;

VISTO il D.L. n. 123 del 24.10.2019;

VISTO l'art. 9-undetricies D.L. n. 123 del 24.10.2019;

VISTA la nota a firma del Commissario Straordinario, Prot. CGRTS – 0008472 del 21.04.2020;

VISTA la scheda descrittiva denominata “*SCHEDA PROGETTO*”, allegata alla nota di cui sopra;

VISTA l'O.C.S.R. n. 104 del 29.06.2020;

VISTO l'art. 4 dell'O.C.S.R. n. 104 del 29.06.2020;

VISTO il Decreto n. 230 del 14.07.2020;

VISTO l'art. 2, comma 2 dell'O.C.S.R. n. 104 del 29.06.2020;

VISTO l'art. 7 dell'O.C.S.R. n. 41/2017;

VISTO l'art. 32, comma 2 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 11.09.2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. del 16.07.2020, n. 76 ed in particolare l'art. 1, comma 2, lett. a);

VISTE le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) in data 14.09.2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con Delibera A.N.A.C. n. 138 del 21.02.2018 e successivamente aggiornate con Delibera A.N.A.C. n. 147 del 15.05.2019;

VISTO l'art. 36, comma 9-bis d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 37, comma 1 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 1, comma 450 L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 L. 145/2018;

VISTO l'art. 36, comma 6 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la Trattativa n. 1444368;

VISTO lo schema di convenzione (*All_A*), allegato al presente atto;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 – Allegato 4.2 (Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria);

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il d.lgs. 267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli enti Locali”;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la narrativa che precede, parte integrante e sostanziale del presente atto che si intende qui integralmente riportata e trascritta, e per l'effetto

- 1) **Di APPROVARE** la “Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico” n. 144368 inerente il servizio attinente l'architettura e l'ingegneria relativo alla redazione della relazione paesaggistica, della progettazione esecutiva, nonché prestazioni di D.L., misura e contabilità, C.S.P., C.R.E. delle opere di manutenzione straordinaria e isolamento termico del Centro Promozionale in Norcia Capoluogo, Via Solferino di cui all'Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 104 del 29.06.2020, CUP: F56J20001370001 – CIG: Z6E2EB2228 Codice CPV: 71250000-5 Servizi di architettura e di ingegneria di cui all'art. 3, lett. vvv) d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per un importo pari ad € 9.935,17 (*novemilanovecentotrentacinque/17*) oltre Oneri Previdenziali;
- 2) **Di AFFIDARE**, quindi, per le ragioni indicate in precedenza, qui integralmente richiamate, e nelle more delle verifiche dei requisiti di legge di cui all'art. 80 d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., all'O.E. Arch. Alessandro Marazza, con studio in Roma (RM), Via di Santa Maria Ausiliatrice, n. 111, P.IVA. 03093470601 il servizio di cui al pt. 1) per un importo complessivo pari ad € 10.332,58 (*diecimilatrecentotrentadue/58*), di cui € 9.935,17 (*novemilanovecentotrentacinque/17*) per compensi professionali, oneri previdenziali al 4% pari a € 397,41 (*trecentonovantasette/41*);
- 3) **Di STABILIRE**, nel rispetto dell'art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali specificate in narrativa, qui integralmente trascritte;
- 4) **Di APPROVARE** lo schema di convenzione per il servizio di che trattasi, allegato al presente atto (*All_A*) ai fini della regolamentazione dei rapporti intercorrenti tra il

summenzionato O.E. e la S.A., fermo restando la facoltà avviare le attività oggetto della presente procedura in pendenza della stipula del contratto ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 8, comma 1, lett. a) D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020;

- 5) **Di DARE AVVIO** all'iter procedurale dell'attività istruttoria di verifica dei requisiti di cui all'art. 80 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- 6) **Di IMPEGNARE** la somma € 10.332,58 (*diecimilatrecentotrentadue/58*) – inclusi Oneri Previdenziali – per servizio attinente l'architettura e l'ingegneria relativo alla redazione della relazione paesaggistica, della progettazione esecutiva, nonché prestazioni di D.L., misura e contabilità, C.S.P., C.R.E. delle opere in titolo sui fondi di cui al Capitolo 2600/25 con imputazione ai sensi del punto 5 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. secondo le esigibilità in cui l'obbligazione giuridica passiva viene a scadenza appresso dettagliate:

Oggetto dell'obbligazione	ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'	
	2020	2021
<i>Progettazione di livello esecutivo, relazione paesaggistica, P.S.C.</i>	€ 5.040,28	
<i>Direzione Lavori misura e contabilità, C.R.E</i>		€ 5.292,30

- 7) **Di DARE ATTO CHE** l'acconto del 20% pari ad € 25.247,00 del contributo di cui all'O.C.S.R. n. 104/2020, erogato con Decreto n. 230 del 14.07.2020, è stato già incassato al Capitolo in entrata 560/25;

- 8) **Di DARE ATTO CHE** il finanziamento pari ad € 126.234,89 ha natura vincolata essendo destinato alla realizzazione delle opere di manutenzione straordinaria e isolamento termico del Centro Promozionale in Norcia Capoluogo, Via Solferino come espressamente stabilito dall'Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 104 del 29.06.2020;

- 9) **Di DARE ATTO CHE** all'onere derivante dall'affidamento del servizio in oggetto pari a complessivi € 10.332,58 (*diecimilatrecentotrentadue/58*) – inclusi Oneri Previdenziali – si provvederà con le risorse ex art. 9-undetricies del D.L. n. 123 del 24.10.2019, così come ripartite con O.C.S.R. n. 104 del 29.06.2020;

- 10) **Di DARE ATTO CHE** l'importo del affidamento in parola è inferiore ad € 40.000,00 e pertanto non risulta necessaria la preventiva verifica da parte dell'ANAC ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 2, comma 9 dell'Ordinanza 33/2017, come aggiunto dall'Ordinanza 35/2017, al fine di assicurare l'applicazione delle previsioni di cui all'art. 32, comma 1 D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. ed all'Accordo per l'esercizio dei compiti di alta sorveglianza e garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post – sisma;

- 11) **Di DARE ATTO CHE** il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è lo scrivente Geom. Livio ANGELETTI, Responsabile dell'Area Lavori Pubblici, ambiente e Sviluppo Economico;

12) La presente determinazione:

- sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- verrà pubblicata presso l'albo pretorio online e sul sito istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii., nonché del disposto di cui all'art. 29 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Norcia, 19/10/2020

Il Responsabile dell'Area
Livio ANGELETTI

ATTESTA

la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile dell'Area
F.to Livio Angeletti

Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di apposizione del visto.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
F.to LORETTA MARUCCI

Per copia conforme all'originale

Norcia, lì

Il Responsabile dell'Area
Livio Angeletti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio – sito web istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico, dal 02-11-2020 al 17-11-2020 (art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009, n. 69).

Il Responsabile dell'Area
F.to Livio Angeletti